I Et per hoc patet solutio ad secundum, quia naturalis non considerat nisi dictam mutationem.

S Ad tertium dicendum, quod Magister et Augustinus loquuntur hic de creaturis quæ habent esse perfectum ; formæ autem non habent esse perfectum, cum non subsistant in se, sed in alio. Vel dicendum, quod dupliciter dicitur aliquid mutabile ; vel quia subijcitur mutationi, et hoc modo id tantum quod est in potentia, mutatur ; aut sicut id quod removetur vel abijcitur mutationel ; et sic formæ, quæ sunt actus, mutabiles sunt. Non hoc tamen videtur esse de intentione Augustini. Ad quartum dicendum similiter, quod materia prima et universale non habent in se esse completum ; sed esse eorum est in particularibus compositis ; et ideo esse non mutant per se, sed tantum per accidens, sicut est de formis.

ARTICULUS III

Utrum modi mutationis creaturarum convenienter assignentur ab Augustino

K. Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod Augustinus inconvenienter assignet modos mutationis creaturarum. Secundum illud enim est mutatio in quo invenitur motus, sicut secundum quantitatem vel qualitatem. Sed in quando non est motus, ut dicit Philosophus, V *Phys.*, text. 9. Ergo videtur quod nihil dicat creaturas moveri per tempora.

s. 2. Præterea, in nulla divisione debet unum membrum contineri sub alio. Sed omnis motus qui est per locum, est etiam per tempus. Ergo videtur inconvenienter dividere mutationem in mutationem loci et temporis.

I 3. Præterea, motus, secundum Philosophum, ut supra, est in tribus generibus, scilicet quantitate, qualitate et ubi ; et adhuc est in substantia generatio et corruptio simpliciter, et in omnibus generibus generatio et corruptio secundum quid ; qui omnes inveniuntur in creatura corporali. Ergo videtur quod diminute assignet mutationem³ creaturarum corporaliū per ubi, sive per locum tantum.

; 4. Præterea, tempus est mensura primi mobilis. Ergo quod non habet ordinem ad motum primi mobilis, non habet relationem ad tempus. Sed affectiones animarum non ordinantur

1. Parm. : « in. »

2. Parm. omittit : « etiam. »

3. Al. : « multitudinem. »

ad motum cæli nec subjacent sibi. Ergo inconvenienter dicit, quod moveri per tempus est per affectiones mutari.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod in motu proprie accepto est duo reperire, scilicet continuitatem et successione-
nem : et secundum quod habet continuitatem, sic proprie mensuratur per locum, quia ex continuitate magnitudinis est continuitas motus, ut dicitur IV *Phys.*, text. 99, et V, text. 39 ; secundum autem quod habet successione-
nem, sic proprie mensuratur per tempus ; unde tempus dicitur numerus motus secundum prius et posterius. Quia autem inveniuntur aliqui motus habentes continuitatem et successione-
nem, aliqui autem habentes successione-
nem et non continuitatem¹, sicut motus affectionum et etiam cogitationum, quando scilicet anima transit de una cogitatione in aliam, inter enim illas duas intentiones cogitatas non est aliqua continuitas, ideo divisit mutationem creaturæ per locum et tempus.

Ad primum ergo dicendum, quod in genere « quando » non est motus, sicut in terminante motum ; nullus enim motus terminatur ad « quando » sicut ad « ubi » : est tamen motus in « quando » sicut in mensurante.

Ad secundum dicendum, quod divisio intelligenda est cum præcisione, ut sic scilicet intelligatur, quod quædam mutatio est per locum et tempus ; quædam autem per tempus tantum ; quod patet ex his quæ dicta sunt.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in corporalibus sint plures motus, omnes tamen ordinantur ad motum localem cæli, qui est causa omnis motus corporalis ; et ideo per motum localem tanguntur omnes. Vel potest dici, quod alii motus a motu locali tanguntur per mutationem quæ est per tempus ; quia, sicut Commentator probat in VIII *Phys.*, text. 53, nullus alius motus est simpliciter continuus nisi motus localis ; et ipse Augustinus dicit in *Littera*, quod Deus creaturam corporalem movet et per tempus et per locum.

Ad quartum dicendum, quod tempus dupliciter dicitur : uno modo numerus prioris et posterioris inventorum in motu cæli ; et istud tempus continuitatem habet a motu, et motus a magnitudine, et hoc tempore mensurantur omnia quæ habent ordinem ad motum cæli, sive per se, sicut motus corporales, sive per accidens, sicut aliquæ operationes animæ, secundum quod habent aliquam relationem ad corpus. Et hoc modo tantum accipitur a philosophis. Alio modo, ut IV *Phys.*, text. 101 et 102, dicitur tempus magis communiter

1. Parm. addit : « tantum, » et omittit : « et non continuitatem. »

i numerus ejus quod habet quocumque modo prius et posterius ;
 i' -et sic dicimus esse tempus mensurans simplices conceptiones
 t intellectus, quæ sunt sibi succedentes : et istud tempus non
 l oportet quod habeat continuitatem, cum illud secundum
 t -quod attenditur motus, non sit continuum. Et sic accipitur
 f hic tempus, et frequenter a theologis.

DIVISI^o SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

« Eademque sola proprie ac vere simplex est. » Hæc est
 tertial pars distinctionis, in qua Magister determinat de
 -divina simplicitate, et dividitur in partes duas : in prima
 proponit quod intendit ; in secunda probat propositum, ibi :

Ut autem scias quod simplex sit illa substantia, te docet
 Augustinus ; » quæ dividitur in duas : in prima ostendit crea-

^ B t -turae multiplicitatem ; in secunda divinam simplicitatem, ibi :
jMb) « Deus vero, etsi multiplex dicatur, vere tamen et summe sim-
pli' plex es[^]. » Prima in duas : in prima excludit simplicitatem a
W r -creatura corporali ; in secunda a spiritali, ibi : « Creatura
■ B -quoque spiritalis, ut est anima, in comparatione quidem
VKR corporis est simplex ; sine comparatione vero corporis est
 multiplex. »